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Abstrakt

Tato práce se zabývá životním stylem a vztahy mezi profesionálními baletními tanečníky.

Předešlé studie, které se na tuto skupinu zaměřovaly, nepostihovaly její životní styl jako

komplexní jev, cílem je proto doplnit existující poznání právě v tomto ohledu. Vzhledem

k dosavadnímu výzkumnému pokrytí problému využívá práce explorativního přístupu, který

se v konceptuální rovině opírá o pojmy životní styl a subkultura a metodologicky

o kvalitativní přístup. Zejména pojmové východisko v podobě subkultury do značné míry

určuje orientaci, postup a strukturu práce. Figuruje jako nástroj, který umožňuje organizovat

pohled na profesionální baletní tanečníky. Po vymezení pojmů vztahujících se k baletu

a představení základní faktografie umožňující nahlédnout do historických a institucionálních

podmínek, v nichž čeští baletní tanečníci působí, následuje popis logiky studia baletní

subkultury v této práci, včetně základního představení pojmů subkultura a životní styl,

a objasnění využité metodologie. Výsledky vlastního kvalitativního výzkumu profesionálních

baletních tanečníků, které tvoří jádro práce, jsou pak prezentovány v další části. Mezi

baletními tanečníky byly sledovány rozmanité aspekty jejich života a životního stylu. Jako

významná dimenze životního stylu, která v sobě ukrývá řadu specifik této skupiny, jsou

zkoumány vztahy mezi profesionálními baletními tanečníky. Cílem bylo zachytit jejich

vlastní zkušenosti a úhly pohledu a na základě toho poskytnout vhled do života baletních

tanečníků respektující jejich vlastní perspektivy vnímání. Na základě takto získaných

poznatků je pak možné poskytnout podrobný popis každodenního života zkoumané skupiny

a usoudit, zda je přítomný i moment vnitřní identifikace subkultury i jak se baletní tanečníci

chápou a vymezují vůči svému okolí. Kombinací poznatkové báze získané studiem literatury

a kvalitativními rozhovory s profesionálními baletními tanečníky je tak možné komplexně

vykreslit podobu životního stylu a vztahů v baletní subkultuře a rovněž tak poskytnout věcné

zázemí pro případné budoucí výzkumy této oblasti.

Klíčová slova: balet, subkultura, životní styl, vztahy

Abstract

This thesis deals with the lifestyle and relationships among professional ballet dancers.

Previous studies that have focused on this group, have not focused on the lifestyle as a

complex phenomenon, the goal is therefore to supplement existing knowledge in this matter.

Given the recent research coverage problem, the thesis uses explorative approach to the

conceptual level based on the concepts of lifestyle and subculture and it uses

methodologically a qualitative approach. In particular, the conceptual basis in the form of

subculture largely determines the orientation, the process and the structure of the paper. It

figures as a tool that allows us to organize a view of professional ballet dancers. After

defining the concepts related to ballet and introducing the factual account of events enabling

to look into the historical and institutional context in which Czech ballet dancers act, followed

by a description logic of its study in this paper, including basic concepts of introducing

subculture and lifestyle, and clarification of the used methodology. The results of qualitative

research among professional ballet dancers that form the core of the paper, are then presented

in the next section. Among ballet dancers there were then monitored various aspects of their

lives and lifestyles. As an important dimension of the lifestyle that conceals a number of

specifics of this group there are examined relationships among professional ballet dancers.

The aim was to describe their own experiences and points of view and based on that provide

with a look into the life of ballet dancers respecting their own perspective perception. On the

basis of this information it is then possible to provide with a detailed description of the

everyday life of the studied group and consider whether there is also present the moment of

the internal identification of the subculture as well as how the ballet dancers understand

themselves and how they define themselves in their surroundings. Combining the knowledge

base gained through the study of literature and qualitative interviews with professional ballet

dancers, it is possible to comprehensively portray a complex form of the lifestyle and

relationships in the subculture of ballet, as well as provide with factual background for future

research studies of this field.

Keywords: ballet, subculture, lifestyle, relationships
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Úvod

Toto téma jsme si zvolili proto, že se v okolí baletních tanečníků pohybujeme již delší

dobu, nikdy jsme však nebyli součástí této subkultury. Nacházíme se tak na pozici

výzkumníka, který byv na okraji této subkultury, nikdy s ní neasimiloval. Bylo tak možné

vymezit si výzkumný problém – život baletních tanečníků, a s ním spojenou i počáteční

výzkumnou otázku – jakým způsobem tanečníci žijí a jak tento životní styl utváří jejich život

jako takový. Snažili jsme se přitom celou dobu o co nejmenší ovlivnění výzkumu vlastní

předchozí zkušeností.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat životní styl baletního tanečníka jako celek.1

Kategorie profesionálních baletních tanečníků je zde přitom pojímána jako subkultura a toto

pojmové východisko do značné míry určuje celou koncepci práce. Stejně jako jiné subkultury,

i profesionální baletní umělci jsou zasazeni do určitých historických a společenských

podmínek, které se podílí na jejich profilu a možnostech působení a rozvoje. Specifikum

každé subkultury má své kořeny v historii, není nahodilé a lze je objasnit a pochopit pouze na

základě znalosti jeho vývoje. Pozornost je proto věnována historickému zakotvení baletu

především u nás, ale také ve světě. Stěžejní část práce se pak obrací dovnitř světa této

subkultury, a to prostřednictvím zachycení výpovědí jeho příslušníků samých. Životní styl

baletních tanečníků je přitom mapován jako jev komplexní, protože tímto způsobem můžeme

pokrýt všechny jednotlivé aspekty subkultury a ukázat tak, jakým způsobem její členové žijí.

Zároveň se práce detailněji soustředí na vztahy charakteristické pro subkulturu baletních

tanečníků a podmínky, ve kterých tanečníci působí.

První kapitola stručně představuje pojmová východiska práce (subkultura, životní

styl). Úkolem další části je uvést čtenáře do baletního světa. Obsaženy jsou definice tance

a baletu a stručně je shrnuta historie baletu ve světě, podrobněji pak rozvedena historie baletu

v českých podmínkách, kde si všímáme především situace v poválečných letech. Třetí část

popisuje logiku a metodologii vlastního výzkumu životního stylu baletních tanečníků.

Jádrem práce je část čtvrtá a následující oddíly, kde se zaměřujeme na jednotlivé rysy

baletní subkultury z vnitřního pohledu jejích členů a činíme tak na základě analýzy rozhovorů

s baletními tanečníky. Práce se v teoretické rovině opírá převážně jen o obecná pojmová

1

Balet je v práci sledován jako vrcholná profesionální umělecká činnost, přičemž pro profesionalitu jsou

užívána kritéria ovládnutí řemesla nabytého studiem na odborných školách a provozování baletu jako práce

zajišťující obživu.
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východiska (subkultura a životní styl), protože dosavadní studie se zabývaly spíše

izolovanými aspekty životního stylu baletních umělců, aniž by se pokoušely o komplexní

zachycení tohoto jevu. Této skutečnosti pak odpovídá volba kvalitativní metodologie, která

byla při zkoumání baletních tanečníků využita. Cílem výzkumu pak je pochopit fungování

baletní subkultury právě tak, jak ji vnímají její vlastní členové. Práce může vyvolat polemiku

o extenzivnosti záběru, se kterou se snaží postihnout problematiku životního stylu a vztahů

v baletní subkultuře. Domníváme se však, že pro správné porozumění života v této subkultuře

je nutné věnovat pozornost každému jednotlivému aspektu.
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1. Pojmový rámec a logika studia životního stylu baletních tanečníků

1.1 Subkultura

Jak bylo předesláno v úvodu, klíčovou součástí této práce je vlastní výzkum životního

stylu subkultury baletních tanečníků. Ačkoliv dosavadní studie baletních tanečníků a jejich

vzorců chování (zejména McEwen, Young 2011; Sekulic, Peric, Rodek 2010) neposkytují

kvůli svému odlišnému zaměření příliš oporu pro záměry této práce, nebyl výzkum proveden

bez pojmové a faktografické opory. Výzkum je pojat v explorativním duchu s cílem bez

předchozích hypotéz a očekávání zachytit životní styl baletní subkultury z pohledu jejích

příslušníků, přesto do něj nevstupujeme bez jakýchkoliv znalostí. Poznání hodnot, chování či

sebepojetí baletních tanečníků bez vnášení vlastních koncepcí a předpokladů, které má

umožnit, aby se mohly projevit perspektivy této skupině vlastní, totiž nevylučuje přijetí

určitého rámce. Tento poznávací rámec, jenž v průběhu výzkumu sami baletní tanečníci

naplní vlastním obsahem, dává potřebný koncepční základ pro pevnější uchopení

výzkumného problému a organizaci empirického zkoumání.


[…]


Zaznamenán je život baletních tanečníků v angažmá, ale také život bývalých tanečníků, kteří

často zůstávají svou profesí stále v oblasti baletu či okolo něj. Výzkum se snaží také o popis

vztahů nejen uvnitř baletního kolektivu, ale i jeho vazeb k okolí. Zjišťuje, jak baletní tanečníci

vnímají zajištění baletu ze strany státu a jaké předsudky se domnívají, že o nich chová

veřejnost. Odpovídáme zde i na otázku, zda je baletní kolektiv vůbec možné nazývat

subkulturou, a to právě pomocí vykreslení jeho životního stylu, vztahů a vnitřního momentu

identifikace jako zvláštní, od okolí odlišné skupiny. Analýzou výsledků dospíváme ke

zjištění, že skupina baletních tanečníků je vůči světu kolem sebe spíše uzavřená a že do

okolního světa příliš nevstupuje, stejně jako tento svět jen obtížně proniká do ní. Členové této

subkultury jsou schopni se navzájem identifikovat, a to často dokonce na první pohled.

Tanečníci mají mnoho společných znaků, mezi něž patří především jejich společná životní

zkušenost, společná řeč a témata k hovorům, mají dokonce i podobné charakterové vlastnosti

či myšlenkové pochody. Tanečníci mají stejné zájmy a cíle a velmi dobře se mezi sebou znají,

a to nejen po fyzické, ale i duševní stránce. Už od útlého dětství spolu tráví ohromné množství

času a s jinými lidmi se prakticky nestýkají. Zřejmě i proto mají největší počet přátel v okolí

baletu, což však neplatí vždy o jejich partnerech. Jejich obrovským pojítkem je vášeň pro

tanec, který vnímají jako poslání, jako seberealizaci spojenou s předáváním pozitivních vjemů

ostatním lidem. A jen takový přístup jim umožňuje dlouhodobě v sobě generovat sílu, která je

potřeba pro zvládnutí psychicky i fyzicky náročného životního stylu. Ten je spojen

s mnohými překážkami a omezeními, mezi něž patří například naprostá absence času. Čas tak

tanečníci nemají téměř na nic krom baletu samotného. Povolání profesionálního baletního

tanečníka dále klade mimořádné nároky na fyzickou kondici, kterou je třeba neustále udržovat

tvrdými opatřeními. Pro tanečníky jsou určeny například váhové limity či další přísná kritéria,

která pokud nesplňují, jsou ze souboru vyloučeni. Velmi žádoucí je tak správný stravovací

režim, jehož dodržování je ovšem znesnadňováno časovými omezeními. Starost o zdraví a

fyzikou kondici tak vytváří určitý nápor na psychiku tanečníka. Na striktní požadavky svého
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povolání si ovšem tanečníci zvykají už v průběhu studia, kde získávají tvrdou disciplínu.

Vystudovat tuto školu tak není jednoduché a mnozí studenti ji nedokončí. Najít ale uplatnění

v angažmá po škole není rozhodně o nic snadnější. V divadelním angažmá jsou na jedince

kladeny stejně vysoké nároky, jako tomu bylo ve škole. Obtížné tedy není jen se do angažmá

dostat, ale i se zde udržet. Konec kariéry pak přichází velmi záhy, většinou okolo 40. roku

života. To však nemusí být pravidlem, jelikož zranění může tanečníkovi ukončit kariéru

dokonce ještě dříve. Tanečníci se tak o své zdraví obávají a neustále na ně doléhá tlak

plynoucí z požadavku dávat velký pozor na „každý svůj krok“. Což je paradoxem,

uvědomíme-li si, že zranění jsou v baletu velmi častá, bolest je dokonce běžnou součástí

jejich života. I přes nedostatečné finanční ohodnocení, krátkou kariéru a neustálý strach o své

zdraví je většina tanečníků pevně rozhodnuta pro život profesionálního baletu. Splnit si tento

sen se samozřejmě nepodaří každému, a vzniká tak na trhu práce obrovská konkurence. To je

hlavním důvodem, proč jinak neuvěřitelně semknutý kolektiv s nerozbitnými, až rodinnými

vztahy lze také charakterizovat rivalitou často přerůstající dokonce v nenávist. Toto je jen

jedním paradoxem přetrvávajícím v baletní subkultuře, jež je plná kontrastů, které procházejí

životy jejích členů a dávají této subkultuře specifický ráz. Takovéto a další kontrasty lze

považovat za zajímavá zjištění a je možné předpokládat, že obdobné poznatky obsažené v této

práci by mohly sloužit jako podklad pro rozvinutí hypotéz v rámci dalších studií této oblasti.
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Přílohy

Příloha 1: Osnova pro polostrukturovaný rozhovor

o první kontakty s baletem

 jakým způsobem přišel s baletem do kontaktu

 motivy pro provozování baletu, záměry do budoucna

 vliv okolí při vstupu do baletního světa

o studium baletu

 plány, záměry

 vnímání předpokladů pro profesionální působení v baletu

 denní režim

o práce baletního tanečníka

 náročnost práce

 rodinný život (práce vs. rodina)

 využití volného času

 význam a důležitost práce

 naplnění očekávání

 struktura všedního a víkendového dne

 vnímání odlišnosti vlastního zaměstnání od jiného

 finanční ohodnocení

o ukončení kariéry baletního tanečníka

 vnímání perspektiv do budoucna

 jaké pocity z ukončení kariéry

 jaké skutečné uplatnění

 zpětné hodnocení působení v baletu – lituje, vybral by něco jiného

 odlišnost životního stylu před a poté

 denní režim

o vztahy v baletním kolektivu a mimo něj a vnímání sebe sama v očích

veřejnosti, institucionální zakotvení subkultury

 vnímání předsudků o baletních tanečnících

 vztah „stát – balet“ a postoj k němu

 ČR versus další země

 uzavřenost skupiny a vnímání odlišností od „běžné“ populace
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Příloha 2: Mapa kódů