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Práce se zabývá zajímavým tématem, v tomto případě jde o její druhou verzi, v níž byl ovšem

podstatně rozšířen soubor respondentů, naopak další složka vzorku (studenti) byla po

konzultaci vypuštěna. Kvantitativní výzkum byl vynechán úplně. Práci to prospělo, na druhé

straně je třeba připomenout, kolik úsilí stálo to, aby autor dokázal zformovat svůj v počátcích

silně voluntaristický přístup do přijatelného tvaru. Práce je – i díky šíři tématu - pořád dosti

extenzivní, a také poměrně dlouhá, stojí na bohatém materiálu, ale už původní koncepce

dotazování byla postavena dosti široce, a postupné obohacování metodiky (jinak rozumné a

přínosné) vede text k jisté rozvleklosti. I když autor v metodologické pasáži podrobněji

rozepisuje procesy kódování (29), zůstává ve mně pocit, že práce víceméně jen vyplnila

předem dané schéma a že hledání nějakých klíčových kategorií by nakonec bylo jen jakousi

formalitou.

Silnější stránkou práce je celkem solidně sepsaný teoretický úvod, celkem dobrá práce

s literaturou a vůbec autorova schopnost interpretace prokázaná v kvalitativní části výzkumu.

Proto i závěry práce lze považovat za prokázané (i když ne nějak překvapivé) a kvalitativní část

výzkumu může být nyní považována za přijatelnou, rovněž jazykovou složku práce je možno

považovat za přednost.

K drobným připomínkám či otázkám lze přiřadit následující:

- V úvodu (12) se často mluví o hodnotách a normách, ale v rozhovorech tyto motivy jen

jaksi probleskují v pozadí…

- To, že se člověk rodí s dispozicemi, není objevem Alanovým…(15)

- Nejstaršímu respondentovi bylo 90 let, hraje toto hledisko nějakou roli ve vnímání

vlastní subkultury? (24)

- Je zajímavé, že teprve po prvním kole rozhovorů přišel badatel na to, že by bylo dobré

mít písemný podklad (který mezitím tak trochu přestal platit…) (25)

- Některé otázky mi přišly dosti komplikované („rovnítko“ na s.27)

- Věta o opravách gramatických chyb není příliš logická (28)

- Proč zrovna „moldavskej stát“?(114)

- S tou bisexualitou bych byl opatrnější…(113)

- Závěry na s.48 nejsou argumentovány („výstřednost!?)

Předpokládám, že autor u obhajoby doloží podrobněji svůj postup (krok k anonymizaci dat

nakonec lze akceptovat, doufám, že tentokrát transkripty přinese!), proto mohu dát souhlas k

obhajobě práce. Práce nyní vypadá o dost lépe než ve verzi předchozí, nicméně ve srovnání

s jinými a při vědomí toho, jak složitá byla cesta dovedení autora k alespoň bazální

metodologické reflexi, nechci jít v nasazování známky nad hodnotu „dobře“.
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